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КОНВЕНЦІЯ І КЛІВЛЕНД НОИИУВАЛА Я* ФОЛЕТА’ СТРАЙК ФАРМЕРІВ
В ОНТЕРІО

ЩЕ < послів відлучилося ЧЕРВОНА АРМІЯ РАДЯНСЬКОГО СОЮЗА ЗМЕНШ*-
ВІД ПР0ГРЕС1СТІВ. ЛАСЯ ДО В МІЛІОНА ЛІЩЕЙ.КАНДИДАТОМ НА ПРЕЗИДЕНТА. ОТТАВА, 7. липня. — Єше 4

прогресивних послів до домі-,
ніяльного парляменту відтяг- Грецький заявляє, що воєнні ейли С.Р.С.Р. на мор) І суші ми­
нулося від участи в нарадах 
проГресістів, що найменше під­
час теперішньої сесії. Про це 
повідомили вони прогресивно­
го провідника Форка.

Цими чотирома послами е:
В. С. Ґуд з Брент, Дж. Дж. Кут 
з МекЛод, П. Елл і от з Дондес 
і В. Дж. Вард з Давфін.

Разом з попереднє відірва­
ною групою з 6 послів, всіх 
прогресивних послів, що рі­
шили не брати участи в нара­
дах .прогресістів і мати вільну 
руку в парламенті, є тепер 10.

в конвенції для прегресивної політичної акції взяло участь 
окало 700 акредитованих делегатів. ФАРМЕРІ ПРОДУКУЮТЬ ЛИШЕ ТІЛЬКИ, ШОБИ ВИСТАР- 

ЧИЛО НА DC ВЛАСНІ ПОТРЕБИ.
слнли в червни 610,000 людей.

ЛОНДОН, 7. липня. Чер-1 на сухопутнм армію припадає 
вона армія Союза Рад. Соц. около пів міліона жовнірів. 
Републик зіслала зменшена до 
троха більше як пів міліона 
жовнірів. Так заявив'Лев Гре­
цький, народній комісар війни 
СР.С.Р.

КЛІВЛЕНД, Огайо, 7. липня, і резолюцію, яка заявлялася за
визнанням Союза Рад. Соц. ТОРОНТО, 7. липня. ■— В. О. |6и, і свідомо обнижують вар- 

ґедловей, директор статистич- тість своїх фармів через занед
кінчила тут в суботу свою кон- ----------- ного і публіцистичного відді Жування уліпшень.
веншю, иомінувала Роберта М.| КЛІВЛЕНД, Огайо, 5. липня, і прн " провшціональнім де.| Инший урядник статистич-
Ла Фолета. сенатора з Вискам-! - Тут розпочалася конвенція, : ного 1 публіцистичного відді-
зин кандидатом на президен- скликана конференцією для ' 1 ^ рільництва, заяв- л>, при департаменті рільниц-
та Злучених Держав підчас о- прогресивної політичної ак- ляе- шо департамент отримав тва приписує цей стан тому
сінних виборів. Ла Фолет буде ! ції. Конвенцію отвори в Виді- много урядових донесень про фактові, що фермерські про-
кандидувати як независимий ям Г. Джанстон, голова юнії те, що серед фермерів в Окте-j дукти продаються так тано,
на своїй власній платформі. машиністів і предсідник кон- ріо істнує рух, подібний до що фермері заперестали лро-

ч Конференція уиоважнила та- ференціі. В своїй промові він фармерського страйку. дукцію на продаж,
кож свій національний комі- заявився за незалежністю в Донесення з численних пові- j Статистика виказує, що в
тет вибрати кандидата на ві- політиці і проти “третьої пар- тів подають, що фармері про- і 1923 р. в Онтеріо зменшилася
«президента в порозумінню з ти". ду кують лише тільки, щоби продукція озимої і ярової пше
виборчим комітетом Ла Фоле- Джанстон виступив проти вистарчило на їх власні потре ниці, жита і вівса.

І републиканців. демократів і ------------------------------------------------------------
а іате вихвалив по-

— Конференція для прогре­
сивної політичної акції, яка за- Републик.

Ісаковський собор в Ленінгра­
ді перемінено на музей.

І ЛЕНІНГРАД, 5. липня. 
"Заперечуючи заяву, зробле- Число віруючих в Радянськім 

бритійськїм парламенті,[Союзі, що учащають до цер- 
ком, змаліло до тої степени, 

Троцький що багато церков приходить- 
ся зовсім замикати,.так як во­
ни не мають фондів на своє 
удержання.

Одною із замкнених недав­
но через брак фондів церков я- 
величавий Ісаковський собор 
в Ленінграді, який перемінено 
на публичний музей.

ну в
що Червона армія числить 
1,300,000 людей, 
сказав, що всі воєнні сили Ра­
дянського Союза на морі і су­
ші числили в червни 610,000, 
а з днем 1. липня вони зісталиКАНАДА НЕ ЗАПРОШЕНА НА 

, КОНФЕРЕНЦІЮ.
ОТТАВА, 5. липня, 

заний вчера в ^дарляменті, 
премієр Кінг сказав, що домі- 
ніяльне правительство не о- 
тримало запрошення на між- 
аліянтсьіїу конференцію в спра 
ві введення в життя звіту екс­
пертів.

Воно отримало однак запро­
шення на прелімінарну конфе­
ренцію в Лондоні слідуючого 
тижня, яка має вирішити спра­
ву представництва на міжалі- 
янтській конференції.

Правительство застановля­
ється тепер над тим, кого має 
вислати на цю прелімінарну 
конференцію.

зменшені о 30,000 до 40,000.
Так як сила балтійської і 

чорноморської фльот вино­
сить поверх 60,000 людей, то

та. Запи-
Кандитатуру Ла Фолета по-1 комуністів, 

перли всі елементи конвенції, під небеса сенатора Ла Фоле- 
включно з соціялістами, які в та. Він сказав, що теперішня 
організаційнім комітеті дома- конвенція репрезентує 5 мілі- 
галися негайного сформуван­
ня партії.

Перед ceqÏM замкненням кон­
венція відмовилася приняти

АМЕРИКА ПЕРЕСТЕРІГАЄ ФРАНЦІЮ ПЕРЕД ВИ­
ЗНАННЯМ РАДЯНСЬКОГО СОЮЗА. ПОЛУДНЕВЕ ПРИ60ЛЖЖА І КУБАНЬ НАВІЩЕНІ 

ЦЕГ0 РОКУ ПОСУХОЮ.
онів горожам.

На конвенцію допущено о- 
коло 700 акредитованих деле­
гатів.

♦)Польща дуже занепокоєна становищем фраицуського преміе- 
ра Ерріо до справи визнання. С.Р.С.Р.

Спеціальна комісія під проводом премієра Рикова висилає 
в навіщені посухою місця збіжжа І худобу.

ПАРИЖ, 5. липня. Сюди
доцосять зі Злучених Держав, 
що намови американського мі­
ністра заграничних справ Юза. 
щоби правительство Ерріо не 
визнало Союза Рад. Соц. Ре­
публик, сказали свій вплив.

Француський амбасадор у 
Вашінгтоні після розмови з 
Юзом зателеграфував свому 
правительству,. що визнання 
Францією Радянського Союза 
викличе у Вашінгтоні дуже по­
гане вражіння.

Юз мав заявити фракій­
ському амбасадорови, що ра­

дянське правительство, цс пра 
вительство меншости і не 
представляє краю. В Росії, 
мовляв, очікують переміни і 
тому на думку Юза визнавати 
тепер якенебудь правитель­
ство в Росії — не вигідно.

Тїерсписка між Варшавою і 
Парижем виявила, шо Поль­
ща, воєнна союзниця Франції, 
є дуже занепокоєна станови­
щем Ерріо до справи визнання 
С.Р.С.Р.

Польща просить Париж не 
признавати її ворога — Радян­
ського Союза.

СТАВНИКА КОНВЕНЦІЇ 1 ОТ. ЛОЛ. ЛОНДОН, 7. липня. — Для спадок нш на збіжжа, яке на­
несення помочі навіщеним по- j копичили спекулянти і багат-

! ші селяне. Вістка, що над­
ходить пожива, стримала емі­

граційний ї>ух,
' розпочався серед німецьких 
комун в районі Волги, які 
тяжко потерпіли від голоду в 
1921 році.

Як подає урядова статисти­
ка, Кубанський район, який 
мав обильннй урожай минуло­
го року, має ще досить запа­
сів, щоби не допустити до па­
ніки або ненормального підне­
сення цін.__

сухою полудневому Приволж- 
жу і Кубані утворено в Москві |
нову комісію піі Тіредсідниц- 
твом премієра Рикова і ця ко­
місія взялася негайно до ро­
боти.

Вона видала розпорядок ви­
слати негайно в навііцені по­
сухою місця від 2IA до 3 мілі- 
они бутлів збіжжа на пожи­
ву для населення і худобу та 
насіння на осінь.

Наслідком цього був наглий

однак конвенція перегол осу ва­
ла великою більшістю, щоби 
їм не дати слова.

КЛІВЛЕНД, Огайо. 6. липня 
Відбувавшася тут прогре­

сивна конвенція не приняла 
вчера одинокого комуністич­
ного представника, яким був 

. Ви діям Д. Магоней, представ­
ник недавно відбувшоїся кон­
венції в Ст. Пол. в справі зор- 
ганізування фармерсько-робіт- 
ничої партії, йому відмовлено 
місця на конвенції, коли зістав 
принятий звіт комісії повао- 
властей.

В звіті було сказано, шо ці­
ди Магонея не шіжна погоди­
ти з цілями цеї конвенції і то­
му для него нема тут місця.

Після приняття звіту кіль­
кох делегатів пробували на­
брати слово, щоби запротес­
тувати проти такого рішення.

що вже був

МЕКДОНАЛД ІДЕ НА НА­
РАДУ З ЕРРІО.

ПАРИЖ, 7. липня. — Премі- 
єр Великої Британії Рамсей 
МекДоналд повідомив нині те­
леграфічно фраицуського пре­
мієра Едварда Ерріо, що зав­
тра по полудни прибуде до 
Парижа і буде особисто кон- 
ферувати 3 ним в справі над- 
ходячої міжаліянтської кон­
ференції в Лондоні.

Соціалістична Партія за канди­
датурою Ла Фолета.

КЛІВЛЕНД, Огайо, 7. липня. 
— Відбуваючася тут націоналу 
на конвенція Соцінлістичної 
Партії Злучених Держав зая­
вилася за кандидатурою сена­
тора Роберта ,М. Ла Фолета на 
президента Злучених Держав. 
Конвенція рішила також тісно 
кооперувати з прогресивною 
конференцією підчас виборчої 
кампанії.

На конвенції є присутних 
210 акредитованих делегатів з 
29 стейтів.

В ІТАЛІЇ ГОВОРЯТЬ ПРО ДЕРЖАВНИЙ ПЕРЕВОРОТ 
ТА ПРО ПОВСТАННЯ КОМУНІСТІВ.

В КИТАЮ ОРГАНІЗУЮТЬСЯ ФАШІСТСЬКІ ВІДДІЛИ 
І КУ КЛУКС КЛЕН.ЕСПАНЦІ ВТРАТИЛИ В МО- 

РОККО 400 ЛЮДЕЙ.
Опозиційна преса обвинувачує правительство, що воно роздає 

потайки зброю своїм сторонникам.
----------------- МАДРИД, Еспанія. 7. липня.

Хоч в о- соціалістів, хоч є заперечува- — Тут видано урядовий кому­
ні в авторітативних кругах, нікат про завзяту і кроваву бо- 
всетакн щораз більше кружля- ротьбу еспанських жовнірів з 
ють і їм надають більше віри, повстанцями в Морокко.

З одної сторони опозиційна Еспанці втратили в боях 
преса обвинувачує правитель- більше як 400 людей, 
ство о тайне роздавання зброї Положення стає щораз гріз- 
поміж своїх еторонників. З 
другої знова сторони фашістй 
остерігають край перед небез­
пекою комуністичного повстан 
ня. Відомо також, що прави­
тельство приказало поліції 
пильно слідити за більш не­
спокійними елементами.

РИМ, 7. липня, 
станніх пару днях не зайшло 
нічого нового, шо могло би 
оправдати фнліочпесимізму, я- 
ка котиться по Італії, то проте 
є загально поширений погляд, 
що кріза, спричинена замор- 
дуванням соціялістичного по­
сла Маттеотті, стає все більше 
заостреною. а положення стає 
щораз грізнішим.

Поголоски про державний 
переворот, або проголошеная 
фашістською міліцією дикта­
тури та повстання комуністів і

Організація фашістів, яка начисляє 100,000 членів, є фінансо­
вана китайськими купцями.

ПРАЙПЕЛЬШО КУЛКДЖА НЕ ЗМІНИТЬ СВОГО 
СТАНОВИЩА СУПРОТИ С.Р.С.Р, ШАНГАЙ, Китай, 7. липня, університету і “капітанови” 

— Фашістський рух пошириц- Кірнейови, в Китаю пцрвився 
ся на Китай. Купці в Кантоні Ку Клукс Клен, 
зорганізували полуднево-ки- Кірней заявляє, що К.К.К. 
тайські добровольчі відділи бореться з торговлею опію- 
під проводом Чан Дім Гака, я- мом, є проти большевизму і 
кі начисляють 100,000 членів, нелегальної продажі зброї, 
з котрих дві третіх є уоруже- Остання точка в конституції 
ні. Організація є фінансована організації є загадочка, так як 
виключно китайськими купця- сам Кірней був арештований

за незаконну продаж зброї.
Кірней каже, шо Ку Клукс 

Клен є чисто китайською ор­
ганізацією, та що він е лише 
чужинецьким дорадником.

і

ніше і кабінет обговорював 
його через три години. Після 
засідання кабінету голова пра- 
вительства ген. Прімо де Ріве- 
ра конферував при помочі те­
леграму з генералом Аіспуру, 
еспанським високим комісаром 
в Морокко.

фісковане або знаціоналізова- 
не майно, або заплатило за не­
го відшкодування; запере ста­
ло в Злучених Державах про­
паганду за світовою револю­
цією.

Довгн старої Росії в Злуче­
них Державах виносять около 
250 міліонів доларів. Сконфіс­
коване або знаціоналізоване 
майно Американців обчисля­
ють на 500 міліонів доларів.

Правительство Кулиджа не 
настоює на заплачений цих

ВАШ1НГТОН, 5. липня. — В 
іменн президента Кулиджа в 
Білім Домі видано заяву, що 
правительство Злучених Дер­
жав не має наміру змінювати 
свого становища супроти Со­
юза Рад. Соц. Републик.

Американське правительство 
могло би змінити свою полі­
тику супроти С.Р.С.Р. лише на 
трох уедівях : як би радянське 
правительство визнало дояги, 
затягнені попередніми росій­
ськими правитедьствами в Злу- ; сум перед визнанням, — воно 
чених Державах; звернуло а- лише добивається запевнення, 
мернканськнм горожанам скон що довгн будуть заплачені.

ми.

ПЕКІН, Китай. „7. липня. 
Завдяки двом з’американізо- 
ваним китайським студентамІталійські робітники в Злучених Державах 

----- Пр0ТИ фашістського 
правителька в Італії

ЯПОНСЬКИЙ MIHIGTEP ЗАГРАНИЧНИХ СПРАВ ПРО 
ЗНОСИНИ З РАД. СОЮЗОМ.

“Внутрішні російські справи 
— це питання, про котрі ми,

Барон
Шідегара, японський міністер 
заграничних справ, виступив в 
парламенті з декляраціею про 
заграничну політику. Більша 
часть промови * була присвя­
чення питанню про недопущен­
ня японських імігрантів до 
Злучених Держав.

Про японсько-радянські від­
носини барон Шідегара ска­
зав в своїй промові оце:

“Японія і Росія, з огляду на 
їх географічне положення і ! представників обох країв і ми 
загальні економічні інтереси, j готові зробити все можливе, 
неминучо повинні прийти до ! щоби довести ці переговори 
ближчих зносин, як приятель- до успішного кінця”, 
ські сусідні народи. " і -----------

Токіо, 5. липня.ПРИСУДИ НА КОМУНІСТІВ В НОРВЕГІЇ. БОСТОН^ 5. липня. — Робіт- лосно резолюцію, яка домага- ' 
ники з многих міст Нової Ан- ється прогнання зі Злучених ; 
тії зібралися в Бостоні для Держав італійського амбаса- 

ну інтерпеляцію в справі аре- за протесту ванн я проти замор- дора за те, що фашістй в Іта- МІСТО МЕКСІКО, 4. липня.
— Підчас мексиканських вибо-

Забороияють носити зброю в 
в часі виборів. очевидно, уе маємо права ви­

словлювати свого погляду.--
“Всетаки істнують ріжні 

проблеми, що звуть свого ви­
рішення обома краями. Як що 
вони не будуть вирішені зав­
часу, то можуть повстати пе­
репони в справі привернення 
дипльоматичних зносин.

“Недавно розпочалися в Пе­
кіні офіціяльні переговори

ХРИСТІЯЯЯ, 5. липня. —
Предсідатель центрального до- штованнх комсомольців, міні- дування італійськими фашіста дії замордували соціялістт-Н 
мітету норвежсьжої робітничої стер справсддивости катего- ми соціялістичного посла Мат- ного посла Маттеотті. рів буде повнити службу 300
партії Транмель і предсіда- ріуно відмовився їх освободи- теотті. Резолюцію відчитано і при- тайних лоліціянтів з приказом
гель центрального комітету ти і заявив, що правительство Сподіються, що зібралося не нято серед окликів: “Проч з арештувати всякого цивільно-
комуністичного союза молоді ударемнить всі спроби нару- менше як 30 тисяч робітників, Муссоліні!" “На гак з ним!"|то горожанина, що буде мати
Маер зістали засуджені на 5 шити порядок. переважно Італійців. | “Долів ренегата!" “Ані цдин при собі зброю,
місяців візниці за агітацію і Посли буржуазних партій, НЮ ПОРК. — Тут відбулося фашіст не повинен жити в і Арештовані будуть засудже

піддержуючи міністра справе- недавно масове віче італій- Злучених Державах!” 'ві на один місяць вязниці без
длмвости, домагалися рішучої ськнх робітників для цапротес-1 Суддя муніціпального суду заміни її на грошеву кару, 
політик* та кричали про па- тування проти фашістського Дж. Пейкін обвинувачував в Після виданого розпорядку 
нування черні і розправу зі лравмтельства в Італії. У вічу своїй промові президента Ку- до зброї запиляються всі її ро- 
странколомами. взяло участь 3,000 людей. лиджа і конгрес о сприяння ди, навіть палки. ~х.

На вічу ухвалено одного- “формі фашізму”. ------------

військовий страйк.
Вісьмох наших комсомоль­

ців засуджено на 75 до 120 
днів вязниці і позбавлено пра­
ва військової служби.

Відповідаючи на комуністич-

/!
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"УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ”, ВІВТОРОК, &. ЛИПНЯ )9М.е г. Число П

професійний рух і його преса."0ЖЖАІЖ1АЖ LABOS ■«*!" перебула* ктнуючого суспіль- діл», робі • мають мето року доброго еро
Велика організаційна робота чекає нас також у галузі у- ж*'° ледЗГ “ комуністичний Ніні reap* довершила чуда жжю. Це відібетьса на цінах 

тнореянн революційної професійноїпресш. В усіх країнах ти- л« в ІІЬ0М>' ««гаяні він пер- протягом кільках літ loro пра збіжжя на міжнароднім ринку, 
раж наших газет значно нижчий дід числа прихильників Про- шнй перейшов відразу під дуа- ці. З брудного 1 нужденного Якщо вірити урядовим до- 
фіитерну. ки до діла і а плеснах фондів за фабричного шхплка, Нініенарк несенням, на заході Канади е

Слід подбати про те, щоб тираж наших газет увесь час ' ■У*** * Р- 1825 добровільну хо стжа ПрОТЯГ0М незмірно корот-;гаряі “гляди на врожай. Од- 
зростах і треба намагатися утворити серіозні органи на під- муністичиу кольонію в Амери 'кого часу чистеньким місточ- еак пРнеетнІ донесеним ка- 
приемствах, а також утворити в кожній країні серійозний цей- ш 1 *оч і проба ця скінчилася ком у здоровим, веселим і мо *>’ть> що ■ Едмонтоні недав- 
тральиий орган для всього революційного професійного руху. невдачсюГ але ідея комунізму І |ллиіп „і 1р„,n° М0Р03 знищив городовину. 

Ми бачимо, таким чином, які тяжкі та складні проблеми ' поглибилась і змоглась через це 1 -----------

fcy Лт%в

В100
: J1-

—

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ* 
газета для робочого люду — виходить три рази ва 

у вівторок, четвер і суботу.
"Українських Робітничая Вістей”. arts: 1 ** « « «•

ніа робітників підчас нашої боротьби проти буржуазії та ре- ня. Що няс осьтут найбільш. ! „ ' . ІІЕРЇ.-ОБіЗДКУ НА ЗАХІД.
«NPM-стіа. : інтересує у Роберта Олена, це' » 4*й кооперативі піджила ; -еч~

' і наново давно погіїебана засада!
’ що він заснував першу мо-1 рівної співучасти в праці і рос 

’ і,н> 1 іттшчу кооперативу ПОд^1іі а вслід за тим сама ідея 
в к-цевости >' Лемарк. в комуністичного суспільного ла- 
Сіотляндії, чим поставив осно- ду ^ живою, реально,, дій- 

. . ви під мої у чий кооперативний сНІСТЮ. хоч поки що лишень у
Доклалач на 5-му конгресі їх збільшилось до 1,900. Поруч і професіональний рух не тіль- RV1KHX межах малих і відірва- 

Комінтерну тов. Катаяма рос- зі зростанням революційного ки в Англії, але в цілій Европі ній гуртків суспільства — Че-
руху серед пролетаріату треба й Америці. - Для цієї коопе- р. 3 це саме ця кооператив ста 

Далекому Сході. Стан на Да- 'В1дзначити все більш зростаю- < ратнт, працював Оуен вегь час ла дуже близькою і доступною 
декому Сході після 4-го Кон ЯпонТьк^ ^Гтянська”""^^ ‘ МЙ°Г° побуту в Ню-Ленарк, для працюючих мас, серед яких j 
гресу Комінтерну, сказав тов. -етА” нараховує більш мьііо- lt* вій був <'пів-масіпіком і у- вона розвинулася до великих 
Катаяма, значно змінився. Be- на членів. В ній є чимало ре- ІФавип'ЛІ>м текс тільного під- розмірів. Та про це буде мова! 
лику ролю в цьому відограв волюційної молоді. Спілка ви- ,,Р,,в*(тв* І завдяки його в слідуючих розділах, 
японський землетрус, який словила певну готовість боро- вп,,РТІ|м зусиллям і любові! до І. Прибережний.
примусив Японію змінити сво- тися з імперіялістичним уря- 
ю політику в усіх галузях: і в і лом в Японії, 
суто-політичній, і в соціяль- Говорячи про жіночий рух в 
ній, і в економічній. Японія бу- Японії, тов. Катаяма зазначив, 
ла одною з 5-ти великих дер- що рух цей досить значний, 
жав, з якою дуже рахувались при чому, як правило, в ньому 
при складанні Версальської та нема ніяких елементів гуфра- 
Вашінгтонської угод. Після іжізму, який е ознакою жіно-

Вадас Сі
Передплата на рік (4-00

Адреса:
ОККАППАЖ LABOS MEW8

Осе Pritchard An and MeOngee Bt, Winnipeg, Han.. Canada
ТОВ. КАТАЯМА ПРО ДАЛЕКИЙ СХІД. ''î;

îЛОЗИННІ» ПРО МЖНАРОРИ РОБІТНИЧИЙ РУХ -

ЗРІСТ революційного руху серед про*, спілок.
У міжнародиьому робітничому русі спостерігається пере­

лом на початку цього року. Особливо характерні величезні 
страйки, що відбувалися нещодавно в Англії та Німеччині, а 
також оживлення робітничого руху в Франції та ннших краї­
нах. Це оживлення ставить перед революційними професій­
ними спілками цілу низку нових справ та примушує їх вжива­
ти таких заходів боротьби, за допомогою яких вдалось би зла­
мати опір буржуазії та міжнароднього реформізму.

За останні місяці спостерігається значний зріст революцій­
ного професійного руху в усіх країнах. Особливо яскраво це 
виявляється в Англії, де серед гірників, металістів, транспор­
тові в та деревообробників значно поширився вплив при­
хильників Профінтерну. На генерального секретаря бритій- 
ськоі федерації гірників вибрано прихильника Профінтерну.

У Франції реформізм остаточно завмірае. У Німеччині пі­
сля жовтневої поражки вже в лютому, березні та квітні поча­
лося багато серійозних страйків, при чому робітники показа­
ли, що вони здатні боротися не лише проти капіталізму, але й 
проти реформізму.

Можна зазначити, що зріст революційного профруху в Ан­
глії, Німеччині, Франції та Італії, а також і в ннших країнах у- 
весь час відбувався під прапором Профінтерну.

ПОЗНАЧАЄТЬСЯ РОСКЛАД АМСТЕРДАМСЬКОГО 
ІНТЕРНАЦІОНАЛУ.

. ,'Лповів докладно про стан на
th

ш
УКРАЇНЦІ І БІЛОРУСИ В МОСКВІ ПРОТЕСТУЮТЬ ! 

ПРОТИ ПОЛЬСЬКО-ШЛЯХЕТСЬКОГО ТЕРОРУ.
Від т-ки Л. Попович ми о- 

держали слідуюче оповіщен-
Підчас 13. з’їзду Російської]вязницях і охранках товари-1ня, з просьбою помістити йо- 

землетрусу вона була зведена чого руху в буржуазних краї- Комуністичної Партії відбувся ! шів. Роблять доклади про жит- то в нашім часописі: 
до стану другорядно, держави, нах. Жінки не мають окремих „ Москві масовий мітінг Укра- тя Українців і Білорусів за 5 Тому, що дотепер я одержа- 

(да лення пани вже дало,спілок, а гуртуються в спілки ïHUjB Білорусів, Поляків, Ли- років польської держави т.т. І- ла більше зголошень від філій
себе відчути Ухваленим Аме- разом з чоловіками, де лрово- товців та €вреїв, щоб з наго- гнатовський і Гадзинський. | і Відділів Схов. У.Р.Д. з захід-
рикою новий закон про .мі- дять спільну боротьбу з япон- ди партійного з'їзду запрете-1 в дискусії бере участь під но! Канади, наша трійка виїде
грацію є наочним тому дока- ським капіталом. Ослаблення гт. няти „пити rpnnnv nn,t г ,, ц ,, .. .„ -1 стувати проти терору поль- громові оплески, тов. Скрип- в середу, 9 липня ц. р., на кон­
дом. Не менш яскравим є (Ґ японського імперіалізму, ска- ської шляхтн над національ- „ик, чден Політбюра Ц.К. К.П. пертову об’їздку перше на 
протест Японії, який свідчить зав далі тов. Катаяма, вже від- ними меншостямн в Польщі. (б у
про безсилість японського у- чувалося в Китаї, де збільшу в киівськ0му “Більшовику” з L*' такий момент шо » тих місцевостях, з котрих ми
ряду стати на перешкоді Злу- ється рух, що має на меті 29 мая читаємо кооеспонден- « момент, ш° або ше одепжимоченим Тірпжяням Опябінння lüinuuTu vrxQÏUV u:4 üiidtMu киреспиндеи нам ТрЄба чекати, готовити й одержали, аоо ще одержимо
а ■ Р ' ' . . ‘ ’ країну від япзн- цію 3 Москви, в якій про той мати поготові зброю aie н Дорозі зголошення. На захід
Японії відограє велику ролю и ського імперіалізму Це осла- мітінг говориться слідуюче: "аш" певоіюцГгГ’ ситу "”«Демо прямою сіпіарською
в зростанні революційного ру- било позицію японських імпе- "Велика затя Комуністично- • Р®1у сил> 1ІМІЄЮ /Поптедж .я Поепі Рі

* " як і в „іяіістін і ні іґшяпги н , ні і н 11 7, і комуністично , енергію треба кинути на ЛІН1ею U‘°PTi3* ля 1 ірері, Ніяк в І іялістів І відбилося на вино- го у ніверснтету народів Захо- d понт н нн .-, ,|п : . ппнй джайна, Мус Джьо, Келгари і
Увела, шенні до С.Р.С.Р.. визнання я- ду Сотні Українців Білорусів ФР Р “ При" т Лі а н'гг.л вертатимем по
"■ «»■ .«—І - По.,.,!» Литовців, Євреїв’ ' J '

--------- - ------- ---------- Це » велілю. 25. ........... 1924 вріоZ, Свсв.тї. І ». «■>■ Ті вісевоств.
„. „ .. _ року зібралися представники і : гн.т польської штаї то ше не зголосилися, а ба-

з ослабілим я- Японії ставить м в велику за- напіонан них меншостей Поті ТЛТ>РИ н т. П0ЛЬСЬК01 шлях , »імперіяіізмом Зоо- тежнігті ні т Анпії ü Амепмки наці ,на-1ьних меншостей ІІоль ти> буржуазії і міжнароднього Я'ДДН-о, щоб ми до них всту- 
Р.■ Р. ЛЄЖН1СТЬ В Д Анґлп 11 Америки. Щ1_ щоб у центрі Союзу Р.С.Р., . : : fiv ішли і устроїли концерти, не-

стания революційних настроїв Серед японської буржуазії на- в Червоній Москві протесту-1», V ’ « зімлях й , повідомтять ппо
в Японії краше за все виявля- міняється течія »іо пп»ГИе Р ■ ’ р V Влада Рад, робітничо-селян- хай ні гайно повідомлять прор виявля мічається течія, що прагне вати Пр0ТИ жорстоких мук і це Екзекутивний Комітет Стов.
ється в кількості! страйків що звільнитися від цієї залежно- безправя, каторги, вязниць, е- * ЛЄр ' , У.Р.Д. а "їм вишлеться відпо-
зростає з кожним днем. В Я- сти. Таким чином, сказав на- лєктричного току і розстрілів .Серед инших »Р«»иов трева від[> , оголошення в місцсво. 
поні, нараховується більше 10 прикінці тов. Катаяма, можна їхніх братів в польській “лемо- віданачити промову т. Цесля- стях немае в салі пяна тре.
МІЛЮН.В промислового пролє- констатувати, ШО ЯПОНСЬКІ й кратичній” републиці. В біль- Ка - ВІД В1ИСЬКОВО. школи ба конче його на *
тар.яту, але в спілки обєднало- корейські робітники, беручи шости _ молодь; прийшла з n0J,bcbKl,x к0МУнаР,в» який за- Мож||а позичити ^ при.
ся 150 тисяч робітників і лише на увагу ослаблення японсько- своїм оркестром військова явив’ Т В0НИ.Г0Т0В1 яинути ватнім домі або.ж „ склепі як
10/„ цієї кількости знаходи- го капіталізму, використовуй школа польських комунарів. книгу и школу * П1ТИ туди- ку" це звичайно роблять в многих
лось недавно під впливом ко- ють це організуючись і „рий- після відкриття зібрання т. ди накаже Робітничо - селян- місцевостях
мун.ст.в. Але революціонізація маючи активну участь в бо- Кеній від імени українського і ськ* в’’ада' Охотно вступимо також і до
японського пролетаріяту йде ротьбі з японським урядом, білоруського клюбів та сту- Після промови представника фармЄрСьких " Товариств, як
безупинно. В 1913 рот в Япо- Це утворює ерпиятливі умови дЄНТСьких гГемляцтв, після ви- комсомолу Польщі, зібрайія ,„0 зможуть до СВ01Х саль по-
ні. зареєстровано лише 85 для розвитку японського і ко- брання президії в складі від вшанувало вставанням память зичити десь пяна на КОНцерт
страйків. В 1923 році кількість рейського робітничого руху. Українців -, В. Гадзинського, розстріляного недавно в Лодзі тільки ,|ро це мусимо в час

Буряненка, і Самборського, 18-літнього комсомольця тов. дістати повідомлення, найкра- 
Білорусів — Дубовика, Кенії і Ангеля. , ще через Екзекутивний Комі-
Пинчука та від Поляків — Це- Гучними оплесками (одно- тет Стов. У.Р.Д., з яким весь 
сляка, і після вибрання поче- голосно) зібрання приймає час будемо в ^вязку. 
сної президії в складі тд. Ста- відповідні резолюції протесту Зі сходу одержалисьмо зго-

і в свойому засліпіенню пряму ліна’ ЧічеР‘на’ Троцького, Пст- й надсилає привітання ХШ. з’ї- лошеннн з ріжних місцевостей,
В попередньому розділі ба-Ївало до своєї 'загибелі. Та ні, ровського, Червякова, Затон- здові Р.К.П. але ще не зі всіх тих міст, від

ЧНЛИ ми, що самі природні умо- ця свідомість не .«гинула зон- ського 1 Ігнатовсьного. з.бран- Співом Інтернаціоналу на пя- я ух ми їх надіємося. Тому
^ . й ня вставанням -вшановує па- ти мовах і фотографуванням іірооімо поспішити зі зголо-с і м, тіл ьк її і г ї т ис. п а* і а и п і) її, ін і . « ,, —1 ‘ мять замучених в польських було закінчено це зібрання . шеннями, щоб до нашого по­

нила, п жадоба панування, блес- --------------------------------------------------------- вороту з заходу до Вінніпегу
ку и роскошів. Ця свідомість Ми знали про всі місцевости,
розбуржувалася також в умах TDIRnWUI ШРТІД ПРП VOftWIÜ Uâ VVDÂÏUI в яквх треба буде у строїти
кращих одиниці, лйдської су- ІГШШМІІ DIUIП ІІГи / ГиААИ ПА /АГАІПІї концерти. На сході між мі-
спільности, які бачили ясно, до ------------------- ста ми віддаль далека і з тої
чого доведуть ті несправедливі ,, „ половини чистого доходу з... 1 . . Останніми часами зявилися ; Отримані з Харкова теле- „відносини в суспільстві, і на- .... 1 і концертів, яку ми дістаємо на, • ’ в англійській пресі короткі ві- грами з 12. червня вказують, ...кликали людство до повороту п ~ ■ і 1 . . покриття коштів нашої подо­
їш шлях комунізму в якому СТИ-ПР°аП0СуХу 8 Р°СИ1 на У^Ш° Випали ДОЩІ’ ВКІ значно рожі і на наші видатки, ми не
всяка суЗГУщ^ііЗ ■£Ра,Н1- ВЄЛИКІ Р°ЗМфИ кра:>оправили збіжжж Великі до- легко чможсмо покрити иа. 

суспільна нерівність, ти охопила ця посуха годі щі випали в районах Маріупо- - „
кривда й насильство будуть на сказати на основі цих звісток, ля, Київа, Одеси, Кременчука, , ’ , ’ - „■

1 ї04 голоси 4их але адночасно не можу а їм до- Першомайська (на Одещині), ; бідаки робі’тники. ЯК‘„айбідиі- 
геніїв ума і серця викликували слівно вірити. Але що на У- на Волині і Катеринославщині. щі і)1ени нашоі організації 
тільки лютий рев зі сторони па країні через цілий місяць май Всюда, де випали дощі, збіж- концерти vстроюємо не пя 
нуючнх кляс, але даремне ці не було дошу, про це говорять жн поправляється. Запільно гроии.й ,„г Д1Я слави тіїьки

: в тих районах врожай поправ- бажаем'0 піснеК) та Музикою 
Перш всего весна цего року,-ієно на три четвертих. В ин- скріпити духа своіх товаришів 

на Україні була дуже пізнії ших районах.стоїть спека, яка } товариш,)к по долі та дати 
Минула осінь була довга й теп- час від часу переривається бу- бодай скромну допомогу ро. 
ла, так що в листопад, дерева рямн. В східній і північній У- біт'„ичим , фариерським до- 
розвивалися. Після р.здва, го- країні просто виїмкова спека. мам на яких тяжить довг, а

А в тій самій “Правді" з 15. тим самим допомогти їхній 
червня читаємо, що доші знов „росвітній Праці

на якийсь час випали в Одеській, Донецькій, ..З тов. привітом.
Літ Половин.

і

захід. Концерти відбудутьсяВін каже:

Росклад Амстердамського Інтернаціоналу та організацій, 
що з ним солідаризуються, значно зміцнився за останній час.
Тяжка організаційна кріза Амстердамців найгостріше виявила-]ху так в самій Японії,
ся в німецькому професійному русі, де втрати доходять ДО Кореї, котру вона окупувала, шенні до С.Р.С.Р.. 
міліонів. • Керовничнй осередок Амстердамського Інтернаціе- ;$а останніми відомостями, 
палу де далі ^ідьш отверто стає фашістським та страйколом- ] рейські революційні орґаніза- сі. Погіршення економічного. 

Це викликало утворення та оформлення лівого крила, ції 3 новими силами готуються а значить і політичного стану 
Ліве крило вимагає єдиного фронту з революційними спіл- до боротьби 

нами, проти чого, звичайно, висдвлюеться праве крило. Нам 
треба вести енергійну боротьбу за єдність професійного руху.

Ми зробили-б велику помилку, коли-б пішли на провока­
цію Амстердамців, які намагаються спровокувати революцій­
них робітників на утворення своїх окремих спілок. Боротьба 
за єдність у професійних спілках залишиться й надалі нашим 
гаслом. І навіть у таких країнах, як Чехословаччина та Фран­
ція — де ми маємо вже рівнобіжні організації, ми, вестимемо 
завзяту боротьбу за єдність у профспілках.

ським.

понським

г

ФАБРИЧНО-ЗАВОДСЬКІ КОМІТЕТИ.
Головною справою є також питання про фабрично-завод­

ські комітети. Фабрзавкоми в Західній Европі перебувають в 
початковому стані й навіть у Німеччині, де спостерігається до­
сить значний рух у фабрзавкомах, він також не увійшов у певні 
рамці. Утворення фабрично-заводських комітетів треба вва­
жати за головне завдання прихильників Профінтерну, особли­
во в тих країнах, де рух росколений. Треба об’єднати всю ро­
бітничу масу навколо фабрзавкомів, обернути фабрзавкоми в 
органи, що керують підприємствами.

НАЦІОНАЛЬНА СПРАВА В ПРОФЕСІЙНОМУ РУСІ.
ПРО КООПЕРАЦІЮ.

III. *Національна справа в професійному русі формально вирі­
шена, але фактично ще ні. Ми знаємо, що істнують спілки, 
організовані на національних прінціпах, як наприклад, у Чехо- 
словаччині. Для реформізму національні незгоди в спілках — а шш життя первісної людини 
це звичайне явище, але цього не повинно бути в революційно- пхнули її на дорогу кооцера- 
му професійному русі. З боку профспілок пануюча нація по- тивного способу боротьби і 
винна розуміти потребу спіціяльниХ методів, щоб усунути на- j природою за життя і життєві 
ціональні суперечности. Ліквідувати їх не тяжко, як 
бітники пакуючої нації зуміють довести свій Інтернаціоналізм участи в праці і в рос поділі

продуктів цеї спільної праці, 
первісна кооперація мусіла не­
минуче довести й до спільного 

Справу про селянство та професійні спілки було вперше arto комуністичного усілою ні 
порушено на з’їзді профспілок . у звязку з утворенням Селян- 
ського Інтернаціоналу. Зубожіння міліонів селян у всіх краї­
нах, їхнє незадоволення та бажання організуватися, вимагає, . становив тільки першу добу впідтримки цього селянського руху робітничою клнсою. Але у J 1сторн розвитку людства. Даль­

ший хід історії збив його з цьо-

що ро- засоби. Основана на рівній спів-

не не словах, а на ділі.
СЕЛЯНСТВО 1 ПРОФЕСІЯ НІ СПІЛКИ.

лого громадського життя. Але 
комунізм цей не тре вав довго і

потрібний якийсь передаточний механізм для притягнення се­
лян у сферу революційних інтересів міста й цим механізмом є 
сільсько-господарські робітники. Спілка сільсько-господар- го иияхУ 1 Довів до створення 
ських робітників повинна стати осередком для всього незадо- приватної власносте, яка епри-

' чинила поділ людей на кляси і голоси Не прогомоніли. Вони нам таки радянські газети, 
розбудили свідомість класову 
У поневолених, свідомість зра- 
бованих їм людських прав і гід­
носте, з’єдишіли усіх гнете них 
і покривджених до боїютьби’з

г воленого селянського населення.
стала жерелом сФця.тьної бо- 
[іоп/іи, І хоч кооперативний 

Боротьба проти фашізму, а особливо проти фашістських спосіб праці не п.-р.ч тавав бу- 
профспілок — це важливе завдання революційних пршресїй- ти й на далі основою життя і 
них спілок. В Італії. Німеччині, Бельгії, Франції, Америці та ]юзвитку суспільства, то вза- 
инших країнах фашістські організації намагаються заволодіти ємини між членами цього су- 
робітничимн масами. Активности фашістів треба протистави- , пйтьства змінилися до непіз- 
ти більшу енергію революційних елементів професійного руху, иання. Нема вже тепер рівної 
Фашізм є авангардом контрреволюції й нам треба його відкн- співучасте в праці і рос поділі, 
нути перед тим, поки йому вдасться проникнути на заводи й , |ll lrm поділилось 
підприємства, де боротися з ним буде важче, ніж тепер.

ПРОФЕСІЙНИЙ РУХ СЕРЕД ЖІНОК І МОЛОДІ.

ПРОФЕСІЯНІ СПІЛКИ І ФАШІЗМ.

ловно в лютім, випали на У- 
шпші гнобителями. До ряду ; країні великі сніги, що спара- 
і^их апостолів комунізму BUe- ліжували буда^Н^И
жить також Робсрт Оуен, ан- залізнодорожний рух. Ці сніги Полтавській і Катеринослав- 
ґлійський промисловець, який і холоди- спізнили весну, шо й ській губерніях. Збіжжя знач- 
ці-іе своє життя працював для відбилося як на озимих, так і но покращало і ярина почала
ідеї комунізму. Це та сама іде- на ярових хлібах, а „головно на рости. 14. червня знов випали ПЕРЕСЛІДУВАННЯ УКРАІН- 
я, яку Карл Маркс втілив у весняній сівбі. дощі по середнім Дніпрі і по
свойому безсмертньому творі Після весни настала посуха, полуднево-західній Україні. На Голодівка львівських вязнів. 
’’Капітал”, що став новітнім На початку червня наспіли трі- Полтавщині збіжжя значно по-
євангелієм світового пролетарі вожні вісти ПР° засуху в Ки- крашало. Озима пшениця в Політичні вязні — Українці, 
яту Від Маркса ріжнився Оуен івшин'’ Полтавщині та в де-1 гарному стані і ярина задо- що сидять в львівських вязни-
T..M, що він вірив у добру волю яких И7ИХ; головн°-П0ЛуДНЄ", ВОЛЬНЯЮЧа- . V. ,,,ях- оголосили гололівкУ- По-

■ . . ’. вих губерніях 5країни. Від- Ці новинки більш менш го- літичні вязні зараз обурені
мог> чих св.та цього і сподівався так радянська преса принесла ворять, шо великої небезпеки найбільше тим, що в сеймовій 
від них здійснення своїх кому-1 вісти, що в перших числах нема. Але що в многих місце- комісії, яка -обслідує стан 
ністачннх ідей. Тим то не про- червня випали дощі в багатьох востях України нечувана спе- справи львівських вязниць, не- 
голошував він боротьби щюле- місцях і значно поправили ка, цему також правда. ма ні одного Укоаїнця — чле-
таріяту з пануючою кдж-ою, збіжжя і городовину. Добрим урожаєм цего року на сойму. Політичні вязні ви­
гідний кликав до совісти і люд ! Московська “Правда” з 13. взагалі ціла Європа не може магають прискорення судового

похвалитися. Майже всюди слідства та негайної ліквідації 
була пізна весна і гаряче літо, неможливих порядків, що па- 

Злучені Держави також не нують в польських вязницях.

на два во­
рожі табори, на бідних і бата­
тах,Спільників і панів; при-

,, , . натни в-іасшсть стала жерелом
Число ж,«юк у професійних спілках - aeç ще невеличке, muourll> ^ ; uatu.lbtT^

широкі маси робітниць не оеруть участи в професійному русі,і -• одних над другими і на иротяаіа з цього виникає велика небезпека для робітничого руху. г
. Профінтерн увесь час висловлюється проти утворення окре- МН0ГИ сот<ж Л‘т итеорма М1Ж 

ммх жіночих професійних організацій. Треба утворювати се- ТЯМН двоча та(І0Ра1іа непромо-
стнму пропасть, наслідком чого
суспільні відносини стають що­
раз биіьше невнносихі, а в су-

ЦІВ В ПОЛЬЩІ.

кретаріятн для роботи серед жінок та вжити всіх заходів для 
того, щоб втягнути жінок у русло революційного професій­
ного руху.

Слід зазначити, що революційні спілки мало цікавляться часній добі капіталістичного 
ще справами про молодь. У нашій боротьбі за фабрично-за- гнету — вони стали зовсім не- 
водськимн комітетами треба порушити справу що до притяг- ! можливі.
ненин до них молоді, а також зміцнити активну роботу молоді Здавалось, неначе-б людство ських почувань пануючих та] червня доносить про положен- 
■ професійних спілках. У цій справі Профінтерн виробив уже затратило всяку свідомість сво- старався переконати їх про ня урожаю на Україні сліду- 
спільмо s Інтернаціоналом Молоді досить подрібну програму, «у гідносте те остаточної мета можливість і конечність мирної юче:

>
■ > -

1 .



■ *

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВИЛИ", ВІВТОРОК. 8. ЛИПНЯ 1924. С тором З.Число 73. і
І плісе працюючих і мають о*- висхазуе своє побажання, щоб страАкерам успіху та повної 
його спільного ворога — каш- ' слідуючий загальний З'їзд побіли в цій боротьбі З'їзд 
талістмчну класу, з’їзд уважає У. Р.-ФД. виробив плів, після, закликає всіх українських ро- 
за конечно потрібне обеднан- акого молена було-б весь ко- бітників і фермерів де мораль­
ні індустріальних робітників і оперативний рух серед украін- ноі і матеріальної піддераиш 
фермерів в одну спільну полі- ських робітників і фермерів страйкуючих майнерів та до 
тичиу організацію трудових з централізувати і зробити з | протиділання всяким заходам 
мас Канади, а іменно в Кана-1 нього метучий засіб в бороть- ; компаній задля вербованих 
дійську Фармесрько-Робітннчу ' бі проти визиску, а також страйколомів зніж несвідо- 
Партію, для спільної боротьби сильний чинник в організував- них робітників, а головно 
за робітничі і фермерські ін- ню укр. трудових мас в Канаді, зміж фермерів.
тереси та за повне освофр-1 -----------

оргюгізу- Д*ення їх „д визиску і гнету Р'ЗОЛюаіл -дносно мал 
капіталізму. З їзд поручае всім, 
членам Стов. У.Р.-ФД., що:

З’їзд припоручає, щоби всі входять в ріжні політичні, е- 
Філії. Відділи і Товариства, то- кономічні, кооперативні, про- Албертійськмй провінціо- 
ловно по фермерських кольо- світні і запомогові організації нальний робітничо - фармер-
ніях, де ще нема організованих такі, як Канадійську Партію ський з'їзд Тов. У.Ф.-Р.Д. щи-; українським населенням на 
жіночих відділів, створили о- Праці, Комуністичну Партію ро вітає страйкуючих майне- хідних українських землях, під 
кремі женські гуртки для спіль- Канади, трейд-юнії. United Fer рів Алберти і Східної Брітіш Польщею і Румунією. Резо- 
ного читання книжок, часопи- ше|>1 0f Alberta, Farmers Union Колюмбії і висказує їм свою люція ця змістом,дуже подіб- 
сів і т. ин. та щоб старалися ,,f (’ашиіа ТО-що, щоб вони до- втіху з приводу виявленої на до тої, що була недавно у- 
при помочі цих женськнх гурт- напалися, аби ті злучилися на ними солідарности в бо- хвалювана на численних мітін- 
ків організувати жінок в жіно- федеративних основах в одну ротьбі з вуглевими баронами гах протесту і була вже помі­
чу секцію. К. Ф. Р. П. для спільної полі- та їхніми компаніями і бажає 1 щена в нашому часописі.

тичної акції. -------------------------------------------- :------------

ФАРМЕРСЬКА СТОРІНКА ' щ

*
І ський Робітннчо-Фармерськнй Резолюція відноою 
Дім, а їх представники в Про- 
вінціональнім Екзекутивнім Ко 
мітеті мають становити Гіро- 
вінціональний Комітет тої сек-

Резолюція протесту проти 
польського І румунського 

* терору.
З’їзд ухвалив також-резолю­

цію протесту проти терору над

РЕЗОЛЮЦІЇ УКРАЇНСЬКОГО РОНТНИЧО-ФАРМЕР- 
СЬКОГО З’ЇЗДУ І ШЕРП,

вання жіноь-фармероь ського страйку в Албергі і 
Сх. Брітіш Колюмбії.

!» В одному з попередніх чи-1 Завдання окружного коміте- Ції. який веде всю свою робо- 
сел нашого часопису ми пода-,ту є: мати нагляд і контролю ту під наглядом і контролею 
ли були в редакційній статті над всьою просвітою і орга- Провінціонального Екзекугив- 
коротеяький огляд праці, ви- нізаційною роботою в окрузі, ного Комітету Товариства Укр. 
коканоі українським роб іти- 3 дотепер істнуючих Відді-, Роб’тничо-Фармерський Дім
чо-фармерським з'їздом про- Лів, Філій і Ттовариств З’їзд ^ їзд постановляє, що член- 
вінціі Алберти, що відбувся формує слідуючі округи : Фе- СЬК1 вкладки платять фармер- 
12.. 13. і 14. червня в Едмонто- ДОра і околиця (що включає ські Товариства до Провінці- 
ні, на основі Записок т. М. По- місцевости: Федора, Box, О- овального Екзекутивного Ко- 
повича. шо був на цім з'їзді, пал, Ред-Вотер, Егремонт і Не- *І'тетУ 3’ своєї каси за всіх чле- 
як представник Центрального сто); Смоки Лейк і околиця Н'в разом, таку суму кожного 
Екзекутивного Комітету Тов. (Смоки Лейк, Пакан, Північ- “ісяия, що, розпреділена на

НИЙ Смоки Лейк, Північний «'* членів з окрема, виносити-
ме по пять (5) центів від чле­
на місячно.

за-

>

Резолюція відносно організа­
торів.

З’їзд припоручає Провінці­
йная ьному Екз. Комітетові ви- 3 їзд визнає корисним і по­слати організатора, для об їзд- ’г . .. _. і трібним основування запомо-ки по всіх Філіях, Відділах і . ... ;гових організацій^ так середТовариствах найменше раз в ,.F 1 робітників як і серед фарме-рік, а також висилати організа-* ’ 'і рів, але уважає, що матимутьтора на домагання поодино-у ...... вони успіх тільки тоді, коликИх окружних комітетів. Філій, ,-будуть злучені В ОДНУ сильнуВідділів або Товариств і місце-. , ’ всекраєву організацію, томувостеи, що бажають з органі- • . .. ... _ ,. г, поручає всім своїм Філіям,зувати в себе Відділ Тов. » Р."V ■ Відділам і Товариствам в про-

вінції; 'he тільки можливо, о- 
^сновувати відділи Робітннчо-

Резолюція про відношення до го Запомогового Товариства, 
фермерських і робітничих еко- основаного більш чим рік>то- 

номічних організацій.

ПРИВІТИ УХВАЛЕНІ УКР. РОБ,-ФІРМ. З'ЇЗДОМ.Резолюція відносно заломого- 
вих орагнізацій.У .Р.-ФД

Тепер подаємо з протоколів Коцман, Едваид і Беліс); Спе- 
цего з’їзду ухвалені ним важ- ден і околиця (С не ден. Вільна, 
ніші резолюції Задля браку : Стрий і Лейк Еліза); Мондейр 
місця, не містимо всіх ухвал j і околиця (Чігімен, Ламонт, 
з’їзду, ні тих численних гтриві- Брудергайм, Восток і Олесь- 
тів, що наспіли на з’їзд. Вони ків); Вегревил і околиця: 
будуть невдовзі надруковані (Вегревил, Роял-Парк, Борщів, 
разом з’повними протоколами Гайт і Коломия); Ленюк і око- 
з’їзду окремою відбиткою, яка лиця: (Ленюк, Київ, Лужани, 
буде розіслана всім філіям, Шипннці, Мусідора і Плейн- 
відділам і товариствам в Ал- ’Лейк); 
берті.

Привіт Селянському ІнтернацІ- Привіт Всеукраїнському Цен­
тральному Виконавчому Комі­

тетові в Харкові.
опалові.

Резолюція відносно створення 
всекраєвої Фармерської Секції 

при Товаристві У.Р.-Ф.Д.
З'їзд визнає потрібним і ко­

рисним створення зі всіх фер­
мерських Філій, Відділів і То­
вариств, по ВСІХ провінціях; 
фермерської секції, на взір 
секції жінок-робітниць. тому 
закликає Центральний Екзе­
кутивний Комітет, аби поро­
бив потрібні кроки до сфор­
мований такої секції так, щоб 
слідуючий Загальний З’їзд 
Т-ва У.Р.-Ф.Д. таку секцію о- 
добрив.

Український Робітничо-Фар- 
мерський З’їзд Алберти, засе- Український робітничо-фагр- 
леної десятками тисяч україн- перський з'їзд (Товариства У- 
ських фармерів і робітників, країнський Робітиичо-Фармер- 
в якому взяли участь кількаде- ський Дім") провінції Алберти, 
сять делегатів і гостей від у- що зібрався 12., 1.4. і 14. черв- 
країнського фармерства цеї ня в Едмонтоні, щиро вітає If. 
провінції, щиро вітає Селян- У.Ц.В.К. і всіх працюючих Ра- 
ський Інтернаціонал, одиноко- дянської України з Вашими'у- 
го міжнароднього представим- сміхами в піднятій Вами вели­
ка і провідника селянських тенській праці для створення

Стубно і околиця: 
(Стубно, Бруно, Інісфрі, Вер- 
міліон і Мирнам); Сода-Лейк 
і околиця: (Сода-Лейк, Боян, 
Шандро і Андро).

|1

Резолюція відносно організу­
вання фермерської секції при 

Тов. У.Р.-Ф.Д.
трудових мас, шо поруч з нового громадського ладу, о- 
міжнароднім організованим ін- пертого на комуністичних о- 
дустріяльним робітництвом ве- сновах, і вільного від гнету і 
де працьовників ріллі по пра- визиску, кращого життя тру- 
ВИЛЬНОМУ шляху ДО освобо-і дових мас. ,
дження зпід ' капіталістичного 3 великою радістю стежимо 
гнету і визиску. Українські за господарським і культурним 
фармері з’окрема радіють ство відродженням Радянської У- 
ренням Селянського ІнтернацІ- країни і цілого Союза Радян- 
оналу і надіються, If і о він до- ських Соціалістичних Репуб- 
поможе селянським трудовим лик. Розумний курс національ- 
масам всіх країв обеднвтися ноі політики комуністичної 
в одну могучу організацію, я- партії, що нищить кривду, яка 
ка в злуці з міжнароднім орга- діялася українському і всім ин- 
нізованим робітництвом нове- тим угнетеним народам за ца- 
де їх в боротьбі до остаточної рату і буржуазних прави- 
перемоги над теперішним не-, тельств, оборона Радянськими 
справедливим капіталістичним ; Републиками українських се­

ну назад і начисляючого нГіні 
кількадесять відділів, роскине- 

: них по ріжних провінціях Ка- 
j нади'

Відділи, Філії і Товариства, 
Український Робітничо-Фар- що будуть організовані в бу- 

мерськнн З’їзд провінції Ал- дуччині, будуть формувати о- 
"берти постановляє, щоби із круги відповідно до свого по- 
фармерсьих Відділів і Філій ложення, віддалення і вигоди 
Тов. У.Р.-Ф.Д. та злучених з j звязків.
ним Товариств, близько до | З’їзд вибирає представників 
себе положених, потворити о-1 з дотепер сформованих окру- 
круги з окремими окружними 
хонітетами, вибираними спіль­
ними зборами представників 
Відділів і Філій і Товариств

З’їзд визнає корисним і по­
трібним для українських фар­
мерів брати участь в таких 
фармерських організаціях, як 
United Farmers of Alberta. Far-, Резолюція відносно робітни- 
mers Union of Canada і Wheat

Резолюція відносно організу­
вання робітничої і фармерської 

молоді.
чих І фармерських коопера­

тивних спілок і товариств.Pool, а для робітників трейд-ю- [ 
ції. Для успішнішого організу­
вання укр. фармерів в U. F. of 
А. і F. U. of С. пожаданим є 
створення при них українських 
секцій і видавання всяких зві­
тів, роспоряджеиь то-що, в у- 
країнській мові. Тому то з’їзд 
поручае так албертійському 
провінціональному Екз. Комі­
тетові як і Центр. Екз. Коміте­
тові Тов. У.Ф.-Р.Д., щоб во­
ни стралися вплинути на зга­
дані організації, аби в них та­
кі секції створено і друковано 
всякі звіти, роспорядження 
то-що, в українській мові. 
Всі-ж члени Тов. У.Ф.-Р.Д., 
що є членами згаданих орга­
нізацій, обовязакі такі дома­
гання українських фармерів 
попирати внутрі тих-же.

З’їзд поручає своїм членам 
індустріяльним 
вступати до трейд-юній і бра­
ти участь в боротьбі за свою 
долю разом з иншими органі­
зованими робітниками.

гів до Албертійського Гіровін- 
ціональногсС Екзекутивного Ко 
мітету і поручає їм подбати 
про з’організування своїх о- 
кругів і створення окружних 
комітетів.

Робітничі і фермерські ко­
оперативні спілки* і товари­
ства, як засіб організації для 
дешевшого набування а та­
кож і збуту всяких продуктів 
і усування ґалапасних посеред­
ників, З’їзд визнає за корисні 
і пожадані і тому заявляє сво­
го піддержку робітничому і ладом, до збудований ладу І лян та робітників, що стогнуть 
фермерському кооперативно- справедливого, ~в якому не бу-ф польсько-шляхетській і ру- 
му рухові, але тільки тоді, ко- де визиску і тільки корисна мунсько-боярській неволі, а 
ли його ведуть І контролюють громаді праця дасть всім пра- ! також всіх инших поневолених 
самі робітники і фармері, а не во користуватися її плодами. І народів і трудових мас цілого 
бизнесмени і спекулянти. З’їзд

З’їзд визнає справу органі­
зування робітничої і фармер­
ської молоді незвичайно важ­
ною, тому припоручає всім 
Відділам, Філіям і Товариствам 
організувати молодь на основі 
статута Спілки Української Ро­
бітничої Молоді при Тов. У.Р.

тих округів.
Кожний окружний комітет 

має бути репрезентований в 
ГІровінціональнім Екзекутив­
нім Комітеті одним представ­
ником.

Всі фармерські Відділи, Фі­
лії і Товариства творять фер­
мерську провінціональну сек­
цію

і

Товариства Україн- Ф.Д.

(Докінченим на 4-ій стороні.)

Ь

робітникам
V у И

М >

Резолюція відносно політич­
них організацій.

Визнаючи, що так індустрі­
альні робітники як і фармері 
є членами одної визискуваної

ГРУПА ДЕЛЕГАТІВ І ДЕЛЕГАТОК НА РОБІТНИЧО- ФАРМЕРСЬКИИ З'ЇЗД В ЕДМОНТОНЕ 
(Фотографія зняті по скінченню з’їзду, коли вже частім делегатів від'їхала домів.) ГРУПА ДЕЛЕГАТІВ, ДЕЛЕГАТОК І ГОСТЕЙ, ЩО БУЛИ НА РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКІМ З’ЇЗДІ В ЕДМОНТОНІ

25) І І не міг довго видержати Матвій. Після ро-1 вертатися назад до дому не було ще з чим. Хо- сього треба було страшенно вважати і робити 
ку він відмовився їсти біля стола з усіми і їв тів запрацювати стільки, як в перших шістьох все надзвичайно хутко. У відділі було 300 

1 в другій кімнаті, на свойому ліжку. Співчувала літах, а тут повільно слабнули його широкі ру- формовчиків і кожний з них мав по одному по- 
I йому мабуть тільки одна людина в цілому до- ки. Вже й сохнути почав, горбитися. - Але не нічникові. Формовчики працювали не денно, 

суха, з хриплим голосом Полька вірив сам собі. Напружував всі сили, робив до а гуртом, від кількости добре вилитих форм

М. І Р Ч А Н.
ЗБИРАЙТЕ ПЕРЕДПЛАТУКАРПАТСЬКА НІЧ на одинокий ілюстрований на­

уково літературний журнал в 
Канаді і Злучених Державахмі. А була нею

з Лодзі — Зося. Людина хоровита, передача- ! забуття і видавалося йому, що в ньому сила та ' залізних знаряддів, переважно преріжних ма­
сно постаріла, з жовтим до неггриємности об- сама, що колись. Так обманював сам себе і да- стин машин. І їм залежало, аби як найбільше 
личчям і такимже волоссям. З далека годі бу- лі працював. ; виготовити форм, тому гнали всіми силами ден-
ло відріжнити, де починається голова, а де об- 3 фабрики почали звільняти багато робіт- |них робітників, які підвозили їм цебрами рос- 

Саме від кількох місяців почалося велике личчя. Вона не користувалася великою ласкою ників, переважно слабших. Але Матвія не топлене залізо, 
безробіття і вперш у чергу стратили роботу дів- Литовців, але мусіла жити з ними, бо працюва- звільнили, тільки перемінили роботу. З пято-1 У відділі, серед неймовірної спеки й задухи. 

Згодом й кількох Литовців зві.-уьнилн з ти вже не могла і ніхто не приймав її. Душив го відділу церейесли його в шестий, до відли-1скреготу й брязкоту залізних колісцят по рель- 
фабрнки і всіх їх годував Антонас. На кожно- її сухий кашель і росказуючи Матвієві в тихе варні. Був це широчезний-чотирокутний-глад-1 сах і переразливих окликів та накликів, а зви- 
му кроці хвалився цим і вимагав від всіх за цю пополуднє неділі про себе, все додавала: 
ласку сліпого послуху.

“1 арєлкус’’, себто горілка, мусіла бути і

(ОповіФтня із jôifKu “И'ікхшвиіі бог”.)

“РОБІТНИЦЮ”
(Продовження.) шо виходить кожного 1 і 15

В МІСЯЦІ

Участь беруть між иншнмя 
такі літературні й наукові се­
ли: М. Ірчаи, М. Тарновський, 
В. Коссак. М. Луцкевич, Оксана 
Кадлубицька, др. Надів Суроа- 
цовз, др. М. Снсак. др. Рост. 
Заклннськнй, др. дроф. М. Ка- 
чанкік, Іван Ткачук, Василь Я- 
блунеико, М Шатульський і ин. 
кореспонденти в усіх країнах 
Европн.

"Робітннцд" друкує дуже пре- 
ст улний науковий матерій з І- 
тюстраціями, цікаві новини а ці­
лого світа, лікарські поради і 
має дітойу сторінку та веселе* 
кутик.

Постійно веде на своїх сто­
рінках курс української грама­
тики.

За добрі відгадки загадок, дає 
журнал нагороди.

Річна передплата тільки 91-34, 
піврічна 80 а.

“Робітниця" своїм змістом ці­
кава і корисна також для пу­
тин, а не тільки для жените. 
Передплату посилайте на таку

чага.

кий тік. Горою, під стелею, в ріжні боки росхо- чайно й грубих лайок формовчиків, — вганя- 
Як-би швилче вмерти... Бо муки довгі... лилися залізні рельси, а від них, на міцних лан- лися роєм голі, спітнілі робітники, які, вида- 

Тоді і Матвієві і її ставали сльози в очах, цах, звисали в долину великі-залізні цебри валося, забули, що таке життя, що таке вони 
мусіли її пити навіть дівчата. Чарка перехо-, Але про своє минуле Зося дуже мало росказува- з довгими ручками замісць ух з обох боків, самі. Це було місце, де вже не працювала люд- 
дила з рук до рук, а як доходила до Матвія, то ла. Жила тяжко, у вічній поневірці і хоч як Ланци були прикріплені в горі до колісцят, що ська думка, де не було хвилинки спокою і де 

t Антонас всею силою ненавистм і зневаги міряв працювала, ніколи нічого не мала. Обманюва- рухалися по рельсах в той бік, куди посував ро- смерть чатувала на кожному кроці. Людська 
його очима і знову сичав звичайну лайку: ли її люди, ображу вали, але вона вірила, що ne- бітник в долині залізний цебер. До кожного думка скорчувалася до одної-малої точки.

реболіє це і колись буде краще. Доки була цебра був призначений один робітник. Обо- j І Матвій, як всі, вганявся зі своїм цебром і 
Один Матвій не пив і з усіх найбільше жаль здорового, то ще пів біди, а ось відколи хвора, вязком його було під’їхати до стіни, де були наливав формовчикам ростопленого до білого 

було йому дівчат. Він дивився на їх пожовклі- то цураються нею, жиє на ласці тільки до без- замуровані печі, націдити кипучої ляви заліза заліза. Призначені до Матвіевого цебра фор-1 

змарнілі обличчя, на їх запалі очі, що непрн- тями запитих людий, яких мусить сама шукати, повний цебер і як найхутше відвезти цю ляву мовники наставляли на довгих - деревляни* 
родно загорювалися від горілки і хотілося йо- бо тверезі гидяться нею. Хіба-ж винувата во- формовчикам, себто тим, що виливали форми, дрючках малі цебрички, Матвій мигом перехи- 
му плакати. Свідомий був Матвій того, що ці на, що недужа? Давить ЇЇ в горлі, дихати не ; Кожний робітник мав назначену дорогу для ляв свій великий цебер і наливав скільки тре- 
нещасні дівчата дорого платили Антонасові й дає... свойого цебра. І тут, в пекельній спеці, голі ба. Тоді під'їздив до другого, третього» че-
його товаришам за цю вечеру і за прожиття. І тоді плакала і заходилася довгим-болісним робітники вганяли, як божевільні та кожної твертого. 1 з порожним цебром гнався викри- 
Д*е мовчав. Не смів вимовити слова. Не з бо- кашлем. А Матвій ніяковів, старався заспоко- хвилі ризикували своїм життям. Вистарчило куючи назад, по новий набір. Так день в день, 
язні перед Антонасом, а з невмілості, з нерішу- іти бідну дівчину, гладив її ясну голову, і думав: робітникові, що віз цебер з кипучим залізом, ' від ранку‘до вечера. 
чості і безпорадності. — Боже! Як багато в світі горя... А чи зачепитися ногою і готова смерть. Рухливий

Кожна вечера була для нього мукою. Здо- хтось знає про це? Кому в голові життя люди- цебер на ланцах перехилявся і обливав смерто- 
рове тіло Матвія здрігалося на кожний перера- ни? Панська собака, панський кінь — роско- ноеннм-ззлізним кнпятком людину, та спалю- 
зливий оклик дівчини, яку щипав біля стола її шують. А люди скануються... вав на вутіль. Впрочім — вистарчало одної
сусід. Неначе пяний вставав він від стола — — — — — — — — — — — — краплі цього білого кипятку, аби попарити ро- 
як чув, що Антонас внбірав собі жертву і гру- Кожного дня почував Матвій, що давня йо- бітника і зробити його нездібним до праці, 
бим-непрнвітннм голосом заявляв: ’ го сила повільно пропадає. І він боявся дума- Матій відразу пізнав, що це найтяша з усіх

— Забавимося сьогодні Мері? ти про це. Хоч складав гроші, як міг, але по- праць, яку колнбудь він виконував. Перш у- знаряддя.

Рнпузя...

Помічники формовчиків тісно оббивали во- 
хким піском деревлян! форми якогобудь зна­
ряддя, залишали малу дірочку, витягали дере­
во, а вже формовчики зручно наливали через 
залишену дірочку кипуче залізо, що опісля по­
вільно застигало. Як застигло, тоді пісок роз­
бивали і одержували готове колесо або инше
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і ікий числить 19 Хто
Вегревил, той признає не­

пі рацію, що не « великий по 
ступ. Лишається тільки по­
вести в тім відділі активну ро­
боту і згуртувати довкола вето
українське жіноцтво Вегревн» „ І . „ .

- мався. Каже, вю слово товариш 6v-лу. Той гурток Жінок, що вже ж MJ1Kk UM wort , {n<Z.\
* у відділі, взявся активно до 
праці і я вірю, що він своє зав­
дання виконає. А завдання то-

ФАРМЕРСЬКА СТОРІНКА ЇДЬТЕ ВСІ НА ПІКНІК!не дочуть amвв звуться тому,
■ людську «Ж*. По так* “службі бо- і

в» «Не. Тій» чатами
сердечний au сові дужа. Сена» і

моє turn до трудяща фармелв. і ю болв 
еякоі не три*

ге иа носу т
“11ІЖВ™. Т<

ЗАХОДОМ ВІДДІЛУ РОБІТНИЧОГО ЗАПОМОГОвОГО 
ТОВАРИСТВА У ВІННІПЕГУ

біда каже до Антона, побачив­
ши через вікно патріота, що 
мандрує по фірмах за поклад- 

, кани для бурси, або розносить 
Инший учений придумав » оголошекня на -OKUlt.„ Сейл" 

удосконалив бомбу, над вдова _ днвисч каже_ Антоне_ он пі. 
ну білим фосфором, акий по шов твій патріот! Ні,
вмбуїові бомби палить все, до BunoBUllo це бузько, 
чого діткнеться - камінь, ne- j Кажу мм як натягне той па- 
иеит, залізо, цеглу на.ггь Знов. штанц, , йде перед 
Італієць, Леаидро Гуліемотті,^^ так я|і Н0ЖИЦ1 
один з найбільших сучасних у- ‘ 
чених, удосконалив таке світ­
ло, вке проникає у найглибші 
води в морі Отже воєнні ко­
раблі заосмотрені у ці світла 
— підводні очі-"— побачать

є»г і). 1 тепер, каш болвпжвияи во-
F хв. вживати неп» слова, ми Ваго І НЕДІЛІ, дня 13. липня і Р. 

В МОРСПЛЕЙС
ВЕЛИКИЙ

<
В попередніх розділах в ска­

зав, шо нероби хочуть пхнути 
ежт знов у крона вий танець, 
аби пустити одну націю трудя­
щих на другу і цим робом від­
вернути їхню увагу від дійсно­
го ворога, тоб-то від себе са­
мих. неробів.

Ось що знаходжу на доказ 
мойого твердження у "Scien­
tific American”:

Учений в Шотландії Л. Дж. 
Бейрд відкрив спосіб, при по­
мочи якого можна бачити без* 
дроти о ю електричною фнлею. 
При поночі того винаходу, за­
хоче, наприклад, тоа. редактор 
побачити із свойого офісу у 
Вінніпегу, що дід Данило ро­
бить, то він “натюнуе" свій 
радіо-аларат і зирк — вже ме­
не бачить, що я Пишу допис 
до “У.Р.В."

Другий учений, др. Гриндел 
Метюс, каже, що він відкрив 
смертельні прозорі фіолетові 
лучі, які вбивають людей і 
усяку животину на далеку про­
стороні», палять все, що тільки 
горить (дерево, вугіль І Т. X), 
розривають склад магнітів у 
всяких інджаях і роблять тим 
способом безужиточними всі 
кораблі з моторами 1>іеяеІ-я, 
всі авта, газолінові тенки, 
трени і т. п. Лучі ці літають 
успішно на воді, суші і у воз- 
дусі. Вони експльодують міни 
закопані навіть глибоко в зе­
млі на велику віддаль.

то гуртка велике, як і завдан­
ня кожної свідомої жінки-ро- 
бітнииі жінки-матері. Треба 
виховувати і освідомляти себе, 
свою товаришку, своїх дітей. 

- Стережися, Антоне, цих ТРеба нести “°Р«ьйу і иате- 
панків - кракає все до мене Ріяль"> допомогу жінкам фар- 
біда. - Заберуть вони в тебе “fPKa“- сво,й організації, яка 
ще й хату поширилася на цілу Канаду і

1 T9V. кажу, сіла вже мені та сеоій nPeC1' яка л>чить W°' 
Біда в печійках, що я думаю * Українське жіноцтво Канади
проголосити “окшен сейл", * олн> великУ С1М1°- Я ше Раз 
скликати на него панків і про-їклич> УЧ»«ськи* жінок в Ве- 
дати їм її до біса. гРевнл ставати членкинями жі-

То-ж слідіть, панки, за ого- ночого ВІДДІЛ>' « вести освітню 
лошенням. 1 організаційну працю серед

жінок-фармерок.

попід самі небеса, бо капіталіст», мов- 
лш, дають нам жита, аоак дають нам : 
хліб, працю. Де, каже, робітник* аа- 
робнш-б,“мк 6* не буао фабрик? АІ 
китак ікон кчепивск большеюопв ; 
А про ту крок, що польська шлахта ! 
ти а Заіідніі Україні, дач 6* словом | 
жадав.
бога. А українські робітники і селене, 
■кі борятка проти ьатів-шлаїтм, то цс 
ароаооіЯні

Такі то 1 попік учителі Та вже по­
пикам не диво. Вони правду кажуть, 
що мусять служити своїм хлібодав- ' 
цім, акі зрештою їм хліба не дають, 
але парафіянс. Але 
жита панам, бо наженуть з робота.. 
Та дивно там нещасним, темним, ям- 
зиску ванни людям, що так сліпо ві­
рять ріж ним брехунам.

Товариші робітники, ясі ті, що слу- І 
тали проповідь не на цисти того попи- ! 
ка, — чому він якраз вчепився тих, 
що борються з визиском, а чому аін{ 
нічого HÇ згадав, що в Галичині поль-І 
ські тюремщикн бють цвяхи укр. се- 
ланам і робітникам в пата? Він ка­
же. що капіталіст дає нам хліб. А 
хто-ж то покорчував тут дикі лрері, : 
позносив каміння, позасівав пшени­
цею ниви, побудував залізниці' і ни­
ні прдте голодний 
був тоді той попйна ? Нині він бачить : 
всюди червоних, а він не бачив, ех 
від праці наша кров тут далася. Він '< 
і нині це бачить тих тисяч голодних 
безробітних, яких саджають в тюрми 
за “волокнтство”. Вій смачно заїдає 
курку, що останню принесла йому 

і бідна жінка, щоб помоливсв за її

Не вільно, певно, бо це нід ПІКНІКсубмарину, яку можуть знищи­
ти згаданими попише лучани.

Вчений, Николай Тесля, пра­
цює над иншими страшними 
винаходами.

мусять сду-
На пікніку будуть ріжяі несподіванки, смачні перекуски 
І холодні калитки, забави, перегони, перетягання шну­
ром і т. ин. Для танцюючих е велика платформа. До 

танців буде пригравати першорядна орхестра.
Будуть промовляти промовці про значіння Робітничого 

Запомогоаого Товариства.

Антін Біда.Др. Астон з Кембридж де­
монструє, ЩО у ложочці води, 
переміненої відповідним про- 

газ званий “геліюм".

Семен.
■

НАСЛІДОК НАШОЇ ПРАЦІ» ДО УКРАЇНСЬКИХ ФАРМЕРІВ 
В ЗАВАЛЛЯ, АЛТА.

цесон на
дати сто тисяч кільова-В'і*г

тій енергії. Це дає неімовірні 
і немислимі прямо можности, 
бо таке "здегидравлізовання"

Так недавцо, наче-б то вчера 
зорганізували українські робіт 
ники в Вегревил відділ і стали 
членами Стов. У.Р.Д. За два

ЇДЬТЕ САМІ І КЛИЧТЕ З СОБОЮ СВОЇХ ЗНАЙОМИХ!
Товариші Фарсері!
Дуже мене здивувало, коли я при- 

роки істнування НИНІ ВИДНО був на робітаичсьфірмерський з'їзд 
вже гарний наслідок праці. То- до Едмонтону і побачив там делега- 
вариші і товаришки щиро пра- ті» 3 ріжних фармсрських 
цюють і повідомляються не ли-іа 3 Завадля не було Нікого. Здияуяа-

ло, бо навіть з далеких околиць були 
делегати, а з вашої не було. Чому?

ОКОЛИЧНИХ фермерів. Це СВІД- ! Невже ж ви ще й досі вірите ріжним 
ЧИТЬ, ЩО ТІЛЬКО організовано4темнителям, тим, що збирають від вас 
можна вести освітну Працю і покладки, коли ви не маєте для них
ставити опір ріжним агентам доларів? я головно звертаюся до од­

носельчан села Залуча, снятинського
капіталу. І повіту і кличу: Товариші! Я певний. Час вже нам „ізн ітися на ти*

Якось недавно стрічаю в мі- колн.б „„ були присутні на з'їзді П.знатися на тих
СТІ давно знайомого фа^шера. Едмонтоні і побачили як гарно і щи-;
З балачки довідуюся, ЩО ВІН-Т» радили робітники і фермері над, 
давно вже лишив фарму і ne- поліпшенням своєї долі, то ви були-б
рейшов жити до міста. ' Буду, инакшоі д>“ки А
г .„ : .пер ви взагалі своєї думки не маєте,
каже, працювати на секції і за- а1е ДЇМаїТе ше так. вас годують
разом при робітничім товари-j страхопуди з “інститутів". Ні, ви ні- 
СТВІ дечого навчуся, бо фар- кому не вірте, але гаки самі переко- 
мерське життя мене вже ВИ- : майтеся. Тоді ви будете знати, 
смоктало до останнього. Ску- Та “ин'ло'° вж£ не всрнсте Тспер.
- , ., . . треба старатися направити теперішнє, І
уть тебе на тій фармі на всі „10б поттпшти майбутнє Я кличу Окружний з'їзд Стоваришен- '• 

боки р.ЖНІ чорні 1 білі круки. вас: запросіть до себе робітничо-фар- ||я украінСЬКИЙ Робітничо-Фар Ч'
Буду на секції Працювати перського організатора, навяжіть за- г у .
то буду менше пявок годува- ІРаз та«и 3»«зок 3 Окружним Коміте- мерськи Дім відбувся 12., 13. І По

Ось ОДНО ТІЛЬКИ мене іі- Стовлришенни Укр Роб. Дім - 14. червня в Едмонтон,, на я- ч , ••
шить піп побітники стають зо І ІМОНТОНІ' а вн переконаєтеся, ши то кім ДОСИТЬ гарно були Пред- Ч І. "т.чф

’ . . ‘ . НС такі страшні люде, якими вам їх ставлені фермерські орґаніза-
ПОМОЧІ фермерам І хочуть ЇХ малюють. Я стрічався з одним фар- ц о
розворушити. Тай багато він мером з вашої -Місцеаости І коди він ' • 
мені говорив про СВОЇ думки І росяовів мені про тамошню роботу, 
нал.ІТ -є- то мене жах обвіяв. Ні, товариші, так

' і далі жита ви нс повинні. Гляньте на ! працю. Самі фермерські ДЄЛЄ-
CVMHO мені Не погоджуюся фармерів " инших місцевостях, бе- гати жадали, щоб рішення з'і-

|С\МНО мені. ne ПОГОДЖ>ЮСИ ріть з них примір. Вичистіть СВОЮ МІ- І
ХТО таке? Станеться кому я- ! я з тим що ВІН ЛИШИВ фарму. сцсвість від самогонки, а заведіть гар-
кесь лихо, на мене складають. Так довго працював на марно. І ну просвітиу роботу. Прийміть ста-
Семен Каблучка, мій найбли-;не добре здавати позицію без тут Стоваришеиня Укр. Роб. Дім і лу- в життя. Західний Окружний
ший сусід скаржиться на мене'бою Як же це можна довгі чіться P330" 3 Фармерами инших мі- Комітет Стов. У.Р.-Ф.Д. поста- „ с в
за Нетягові ягнята. — Через рок„ працювати на фармі на с"евос1ей та 3 ро6,тниками до 6о" новив ^ рішення виконати ір-єджєктсд" '

г роки працювати на фа| мі на ь6и за ВИЗІ11Л 3 цсго пекла визи- ИИГИЛЯс ппгянічятопа = п
тебе — каже — таке лихо ста- визискувачів, відтак лишати CKV j тем„0ти s висилає організатора в фар- Пожива ........
чогь Нртмчі , . .. 3 _ мерські ОКОЛИЦІ АлбертИ, Я- Трек ..........лось летязі. фарму і йти працювати на тих Ваш за кращу долю * . . ' ’

Свирид Сверблячка робить самих визискувачів на секцію. 1ваи Шєургаи. кии ва днях ви,Де 1 постараєть
мене винним за те, що в Мон- 3 0д„о, неволі та в другу і мо- ---------- !ся відв|дати ВСІ місцевости, а І ч t н Б с
дейр половили панів з ґовер- же ще гіршу. йти на секцію утп ПЕРШІМ ПКІШТкРЯ? г°ловно Т1- НКІ . в попередній ч 2 с в
менським пивом. Працювати задля того, щоб Hu ШЛИ UblODCIDUn, об їздці не відвідав. Товари- -Трек-

Отець Божолапавка викли- бути блище організації, щоб Ремо ь. к. Ш'! Наш °РГан1затоР « Ва'
дістати науку, також річ ризи- шим організатором і він не іде
кована, бо секція не ферма. Персчи^ю Дописн в 'ÿP® * Г' *° 38 Д0ЛараМИ' але 3 ши'
Нині ппаиюєш а завтоа Ф Лю- ,,ИХ ф‘,рм,:рськи11 «кцевостей. як Спе- рим бажанням допомогти Вам 
ІІИШ працюєш, а завтра ні. ЛЮ лен Белне, не бачу ніколи згадки :і організаційній і огттній ппя 
дина, яка вже стремить до сві- шсцевости Вільна, яка є положена в організаційній 1 освітній пра-;

Ця міс- ш* ТомУ взиваємо всі товари-1
цевість заселена майже самими укра- ства дати йому всяку можливу ' Масло "крімері" ф о. б фунт 31 
їнськими фармерами. Перебуваючи ДОЦОМОГу загостити ДО Вашої 
колись в тій місиевости, не було там мІСЦЄВОСТИ. Коли у Вашій мі­
ні товариства і ке провадилося ніякої сцЄВОСТИ ПОЯВИТЬСЯ ОГОЛОШЄН- Екстра, тузін .............
ОСВІТНЬОЇ роботи. А ніж -олодю все ня масовий мітін то й іть Фирстс, тузін
велися сварки, посуджування а часом . . ’ Секоиіг тхчін
бійки. Фармері цеї місиевостн вже від на ^еи М1Т1НГ громадно 1 КЛИЧ- ;НаД6НТі, тхзін 
довгого часу клопочуть собі голову те СВОЇХ знайомих. Це вже від 
попом. Я не хочу, товариші фармері, Вас залежить, щоб організатор
вас посуджу вати, але хочу звернути щз оминув НІ ОДНОЇ ОКОЛИЦІ де --Манітобські бараболі буш .. 
вашу увагу, шо пора вже ван брати- замешкують украінські фарме. 
ся за серюзне діло. Беріть примір з - A 'r г ,
сусідних ^місцевостей, де вже фарме- Р'- н| одного Вашого товари- 98 фунтів ніиюк .................. 3-82V*
рі змагаються до кращого життя, до ства. Він дасть Вам всякі вка-’2 “1ШКИ по 49 *VHTIB
поліпшення своєї долі. Подумайте зівки ЩОДО ведення організа- * м|шки 1,0 24 фунт" 3.95
про себе І про своїх дітей, які ростуть ЦІЙНОЇ і освітної праці, вкаже 
в темноті Ніякі егомоші вам не eo-jBaM ШЛЯХ до злуки 3 орГЗНІЗО- ч- '«мотка, топа 

а.іе вже не на свою, але за р<* можуть і не вкажуть шляху до *ра-, робітниками Лайте on 4 гншта, tuna ...
,бітника на чужу. шого життя. Вени будуть вас тільки : Р О тниками. Дайте ор- ч j р,д таПі тона ........

Тому я раджу фермерам, я- затемнювати, лякати небом і пеклом, ганізаторові матеріальну допо- ч 2 ran lüHa ..........
кі можуть ше "втриматися на шов ™ лекше 6vao збирати 3 вас до: М0Г>' на П0Д0Р0Ж 3 0ДН0‘ мі ,4 1 апленд ",
Фапмах оставати на них і ве ЛарИ' “УР" 1 взara'1, пр(,д)‘ТИ вашо! і СЦЄВОСТИ ДО другої, дайте ЙО-| ' Брен",
фармах, оставати на них і ве праці. Фармері инших місцевостей Mv удержання для цего зби- "Шортс", юна
СТИ ОСВІТНу роботу серед фар- вже пробуджуютьсв, стають разом з ", . .
мерів, організувати ЇХ ДО бо- робітниками до організації і до бо-j Р? те на св0,х мітінгах добро- 

являючи їм, що Україна не в ротьби за право на овочі своєї ротьби. Чигайте “Укр. Роб. Вкіи". а Ч'-ІЬНІ датки на його дальшу
Канаді але на Україні. праці за право на опрацьова- таі* знайдсте **■ сс6е гаР"У порал> подорож, як це завжди практи-
- Дуже великий іпломат-ге- ними ,РМДК) » Робітників що ви повинні робмтн Там ховіх“ кують організовані робітники.

лррр. rÆS no”pT“y”‘ —-. . . .
Назарук блеймує мене За те, мочі ІИМ служить Не слухайте тих, ”яй цент Ви дістанете ЗВ,Т' Лобрі
що каналійські сконки не дали! j8K саі|0 треба вести безпо- «і каж>^ь, що ви тут в “гоствх”. Шоби хтось инший не підши- Середні

; щадну боротьбу на фармах з *">• хто 3 п,рший поластк голос вався під організатора, хай за- :,*нчайні
А загальні безпардонні У-1 деморалізацією, з самогони»- ’ Ж*т' *"Р' Ряди Ваших товариств пнта-

країнські патріоти чіпляються ЦТВ0ІІ це розїдае, нищить не Р з ^«ь^Г^нвВом. ють організатора за,посвідкою Вибрані
*«ене 33 те- шо вже їхні тільки фармерські товариства. Р Іван Хемелик в,д Західного Окружного Ko- Добрі ...........

здібніші і чесніші люде пере- але*й фарМерські родини. Є ------------- "1тету Стов. 5.Р.Ф.Д.
ходять на бік робітників і фар- „ісцевости, де так звані “Чи 1|гп Сподіємося, Що Ви щиро
мерів і хочуть разом з ними тмьні Просвіти" стали осеред ПІП, НА ЬіІК, ЬОІІЮ/Й ЧЬГ- . привітаєте організатора. Sa 
працювати. камн пянства. Там в першу ЙПЙПГП всякими інформаціями проси- н, консерву

І чи видержить це все моя, чергу деморалізується фар- DUnUl U, мо писати до: ,

ГОДІ СИДІТИ ДОМА! ДОСИТЬ НАСИДІЛИСЯ ЧЕРЕЗ 
ЦІЛУ ЗИМУ. А ТЕПЕР ЛІТО, ТОЖ ВСІ ЇДЬМО 

НА СВІЖЕ ПОВІТРЯ.

І
води може дати горяч, яка є 
лише на сонці, а така висока 

тііьки вбиває все

f

горяч не 
життя, але плавить все не на 

летиві гази! Це

околниь.
ХОЛОДНИЙ? Де

ЯК ЇХАТИ: — Беріть "Morse Place" стріткару І їдьте не­
ні аж до кінпя, а там товариші вкажуть місце пікніку.плин а на 

страшні відкриття, 
примінйти до воєнної штуки. 

Ці відкриття були-б можли-

ше самі, але освідомляють до­
коли їх

В РАЗІ НЕПОГОДИ, ВІДБУДЕТЬСЯ ЗАБАВА В УКР. 
РОБ. ДОМІ В ІСТ КИЛДОНАН.во величезною користю для 

людства, коли-6 запрягти їх до 
праці і дати трудящим більше 
часу на вище образовання, на 
піднесення ума до кр^си і шту- ТОРГОВЕЛЬНІ ЦІНИ 

У ВІННІПЕГУ.
Бички “Стекерс**:—

Іірисутний. j Вибрані 
! Добрі .

3.25— 4.00*
2.25- 3.00-ф-

ки.
Домило П.іужак. Телиці “Стакере”:—Понеділок, 7. липня 1924.

ДО УКРАЇНСЬКИХ ФАР­
МЕРІВ В АЛБЕРТІ.

Ьнбрані 
Добрі .

3.00—3.75
2.00—2.75Пшениця:

ПРИВІТИ УХВАЛЕНІ УКР. РОБ.-1 ЯКА НАЗВА, ТАКА Й ДОЛЯ. 
ФАРМ. З'ЇЗДОМ.

Тслггі:—Ч. нортерн . 
нортерн . 
нортерн .

Вибійні 
Добрі .. 
Звичайні

Ч. .. б.оа-7.оо 
.. 4 00 -5.00 
.. 2.00 -3.00

|Ч.
Товариші фармері!Борщів, Лата. ч.;

(Продовження д 3-ої сторони. » Читаючи це 
ші може буде й смішно, але

Бички ня годівля:вам, тствари-
Внбрані 

І Добрі .
5.00—5.50 
3.75—(.75

світа, переконують нині набір» 
найбільш задурманених наці- ‘ мені недалеко й до плачу. Ще

від коли мене мама на світ бо­
жий породила, від коли мене 
драби божі Антоном Бідою о- 
хрестили — від тоді не поки­
дається мене та біда. Не маю 
я спокою ні дома, ні поза до-

"Трек"

Вівці І япгятя:—ДУР» моналізмом працюючих, що Ви ти
І Добрі вівці .............
Звичайні вівці ........
Добрі ягнята .........
Звичайні ягнята ...

.... 6.00 7.00 

.... 4.00 5.00
10.00, цоо
7.00 9.00

являєтеся одинокими правди­
вими оборонцями всіх угнете- 
них, визискуваних і покрив­
джених.

Наш з’їзд засилає Вам, пред­
ставникам трудових мас Радян­
ської України, найщиріші ба­
жання тільки найкращого успі­
ху у Ваших змаганнях.

Хай живе Радянська Україна 
і весь Союз Радянських Соці­
алістичних Републик!

Хай живе воля трудового 
люду цілого світа!

Ч. 2. тоф

Owe—
моральну допомогу: помагати 
організуватися і вести освітню Ч. 2. С. В.............

Ч. 3. С. В.............
Ч. 1. пожива 
Ч. 2. пожива 
“Реджектед”

Безрога:—
“Седектед бєйкон " 
Грубі, гладкі ...
Тяжкі .................. .
ДуіІе тяжкі . ,

“Шап готе" ........
Легкі “фідере" 
Худі ........................

Кнурі ...................

.... 7.97 Ч 

.... 7.25 

.... 6.50

мом.
Антін, ще й Біда! Чи чував

зду не осталося лише на сло­
вах, але щоб було переведене 5.75

Ячмінь:—- ... 6.60
6.60с. в. ... ..... . 3.75
г) 7 ',

'.... 2.25

Лей:—

МІСЯЧНІ ЗБОРИ ВІДД. стов. 
У.Р.Д. В ВІННІПЕГУ!Привіт “Українським Робітни­

чим Вістям” І “Робітниці”.

З'їзд посилає свій щирий 
привіт “Українським Робітни­
чим Вістям”, одинокому укра­
їнському правдивому робітни­
чо-фермерському часописові в 
Канаді, і “Робітниці", одино­
кому украніському робітничо- 
фармерському журналові в ці­
лій Америці, що дають прав­
диву науку українським тру­
довим масам та завжди сміло 
боронять інтересів працюю­
чих. З’їзд закликає всіх укра­
їнських робітників та фармерів 
до читання, розповсюднюван- 
ня і піддержування “Україн­
ських Робітничих Вістей" і “Ро 
бітииці”, щоб дати їм змогу 

хвиходити ще частіше та ши­
рити світло правди по всіх за- 
кутинах, де тільки живе укра­
їнське робітництво і фермер­
ство.

Хай живуть “Українські- Ро­
бітничі Вісти” 4 “Робітниця".

Подається до відома всім 
.754 членам відділу Стов. Укр. Роб. 

Дім в Вінніпегу, що місячні збо­
ри відділу відбудуться в неді- 

|лк>, ІЗ. липня о год. 8-Ій вече- 
ром в Укр. Роб. Домі в Він­
ніпегу.

Обовязком кождого Члена 
відділу прибути на ці збори, 
позаяк є важні справи до по- 

Заряд

Жито:—
нає мене за те, що люде не хо­
дять до церкви, а як йдуть, то 
замісць молитися, читають піл 
каплицею "Молота”.

Р-р-р-ректор з бурси Гру- 
шевського в Едмонтоні гніва­
ється на мене за те, що я не ви­
слав “кейс" покладок і пятки 
на подушне, чи гальм ужне.

Ч. 2. С. В.

ЦІНИ ПРОДУКТІ».

Масло:—
ДОМОСТИ, ТИМ самим вже дещо Між обома вище згаданими, 
розуміє і може бути багато по­
мічною серед фармерів. Якщо 
не тим, що сама може щось

Яйця:— <

.... 23 

.... 21дати фермерам, то бодай мо- 
Якийсь біблійний кевалєр же порадити фермерам звер- 

каже, що через мене не міг Нутися до більших центрів за 
відповісти на питання, коли чи- організатором, лектором, 
тав лекцію в Мондейр.

Фармері в Лужанах оскар­
жують мене за те, що пару ро­
ків тому назад якісь “народні 
діячі”, чи професори, змарну­
вали гроші, які фармері зібра­
ли з коляди, представлень і 
концертів на будову “Народно­
го Дому”. (

Півадвокат в Вегревил каже, 
що то через мене антантські 
дипльомати не хотіти приняти 
на. конференції в Парижі “на­
ших" іпломатів з Канади, за­

лагодження.17z
14

ПО- ПІКНІК В САСКАТУНІ! 

їдьте всі на пікнік!

Заходом філії Стов. У.Р.Д. і 
відділу Секції Жінок-Робіт- 
ниць устроюється іт^етий раз 
пікнік в Сьскатуні, котрий від­
будеться в неділю, 13. липня.

Програма пікніку досить ба­
гата, в котру входять співи, 
музика і ин. Також будуть хо­
лодні напитки і смачні пере-' 
куски, ріжні спортові гри і 
танці. Проситься всіх робітни­
ків і робітниць не тільки міста 
Саскатуну, але й з околиці як 
також і фармерів прибути н* 
цей пікнік!

Чистий прихід з пікніку пі­
де на сплату довгу У.Р.Д. в 
Саскатуні.

На випадок непогоди відбу­
деться концерт в салі У.Р.Д. 
Місце, де відбудеться пікнік, 
усім добре знане, чотири бло­
ки на північ від St. Paul Ноярі- 

Заряд.

Бараболі:
радити, які газети передплачу­
вати і читати і т. ин. Кидати 
самому фарму і йти на секцію, 
це значить вести пролетарське 
життя, мандруючи з місця на 
місце, з секції до ліса, з ліса 
до майни, з майни на фарму,

1.00

Мука:—

Сіно:—
20.00
18.00
15.00
13.00
12.00
22 00
22 00

Подяка жіночому відділові 
в Едмонтоні.

З’їзд висловив свою щиро- 
товариську подяку едмонтон- 
ським товаришкам, членкиням 
тамошнього жіночого відділу, 
за вдержування кухні в Укр. 
Роб. Домі і харчування делега­
тів та делегаток протягом чо- 
тнрох днів з’їзду.

ціни ХУДОБИ.
(За 100 фунтів живої ваги.)'

Бички:— -
......... 6.00-6.50
......... 5.25—5.75
......... 4.50-5.00
...Л 4.00—4.25ЙОМХ.СПОКОЮ.

Ялівки на мрЬ:—
.... 5.50-6.00 
.... 4 00-5.25

Корови на sapto:—
. 4.00—4.50 
. 3.00—3.75 
. 3.00-3.75 
. 1.00—2.25

tal.
Чп ви ворог споїм приятелям?

Коли ні, то чому не постара- 
етеся, аби всі ваші приятелі 
читали “Укр. Роб. Вісти"? Ви
зробите їм приятельську при­
слугу, як зробите ЇХ вередила г- 

“У.Р.В.”

ПОШУКУЮ і важній старокраев.й 
справі двох братія А. і И. Палаитцо 
3 села Шидловєкв, Наділ всякий округ. 
Моя адреса:

Бугаї:—Бідова головонька? Ой не ви- перська молодь, 
держить, як тільки Антін її неї Там де вже є заснована по- 
поможе. Але МІЙ Антін ще ступова організація, освітна і Приїхав ото до Медяна якийсь ви­
тримається. Він часом любить організаційна праця має ціл- Пімістаа* гП<^7дувзт" в “*р’ 
поговорити сам з собою, як з j ком кращий вигляд. Взяти хоч-1 
розумним чоловіком. Часом би Вегревил. Тут вже є з’ор- и ті~~~ єнітетамя.

3. О. К. 
Ukrainian Labor Temple, 

10628 — 96 St., 
Edmonton, Alta.

2.50—300
1JO-300

Добрі .
Звичайні

f M. Pawloweki.. 300-350 
2.25-2.75

.. 150-2.00

Добрі
В. Д. Ти.няк, секр. Середні .... 460 Fort William Ed., 

Fort Arthur, Ont.â: ma »
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